56  diário oficial Nº 35.600 Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2023

DESTINO: Abaetetuba, Marabá, Redenção, Altamira, Santarém:
OBJETIVO: Participar das CONFERÊNCIAS REGIONAIS DA AGRICULTURA
FAMILIAR E COMUNIDADES TRADICIONAIS DO PARÁ – Região de Integra-
ção TOCANTINS, XINGU, BAIXO AMAZONAS.
PERÍODO: 09 a 26/11/2023
VALOR TOTAL: 5.112,50 (Cinco mil Cento e doze reais e cinquenta centavos).
ORDENADOR: Cássio Alves Pereira
Secretário de Estado da Agricultura Familiar. SEAF/PA
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 065/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº
278/2019.
BENEFICIÁRIO: GETÚLIO DA SILVA JALES: COORDENADOR DE FOMEN-
TO A PRODUÇÃO SUSTENTÁVEL E AGROINDUSTRIALIZAÇÃO: Matrícula
05975908-01. ORIGEM: Belém/PA.
DESTINO: Abaetetuba, Marabá, Redenção, Altamira, Santarém:
OBJETIVO: Participar das CONFERÊNCIAS REGIONAIS DA AGRICULTURA
FAMILIAR E COMUNIDADES TRADICIONAIS DO PARÁ – Região de Integra-
ção TOCANTINS, CARAJÁS, ARAGUAIA, XINGU, BAIXO AMAZONAS.
PERÍODO: 09 a 26/11/2023
VALOR TOTAL: R$ 5.112,50 (Cinco mil Cento e doze reais e cinquenta
centavos)
ORDENADOR: Cássio Alves Pereira
Secretário de Estado da Agricultura Familiar. SEAF/PA
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 066/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº
278/2019.
BENEFICIÁRIO: ANDERSON BORGES SERRA: DIRETOR DE ORGANIZAÇÃO
PRODUTIVA E COMUNIDADES TRADICIONAIS
Matricula: 05975908-01. ORIGEM: Belém/PA.
DESTINO: Abaetetuba, Marabá, Redenção, Altamira, Santarém:
OBJETIVO: Participar das CONFERÊNCIAS REGIONAIS DA AGRICULTURA
FAMILIAR E COMUNIDADES TRADICIONAIS DO PARÁ – Região de Integra-
ção TOCANTINS, XINGU, BAIXO AMAZONAS.
PERÍODO: 09 a 26/11/2023
VALOR TOTAL: R$ 3.005,00 ( três mil trezentos e vinte reais ).
ORDENADOR: Cássio Alves Pereira
Secretário de Estado da Agricultura Familiar. SEAF/PA

Protocolo: 1006290

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 02572/2023 – SAGAT/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS,
no uso de suas atribuições;
Considerando a Lei no 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual n°
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto no 2.974, de 30 de março de 2023 que regula-
menta a Lei no 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico n°
2023/1228303;
RESOLVE:
CONCEDER, 03 (três) dias de folgas premiais à servidora Eveline Farias
Uchoa, matrícula n° 57175327/1, Ocupante do Cargo de Assessor, nos dias
13, 14/11/2023 e 11/12/2023.
 Belém, 06 de novembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1006003
PORTARIA SEMAS Nº 2.563, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
Institui a Comissão Eleitoral do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Mara-
panim (CBHRM), para o biênio de 2023/2025.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO
PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, parágrafo único,
inciso IV, da Constituição Estadual,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Estadual nº 6.381, de 25 de julho de
2001, no Decreto Estadual nº 288, de 3 de setembro de 2019, e na Reso-
lução CERH nº 16, de 23 de novembro de 2018, bem como as informações
constantes no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1100742,
RESOLVE:
Art.1º Fica instituída a Comissão Eleitoral do Comitê da Bacia Hidrográfica
do Rio Marapanim (CBHRM), para o biênio de 2023/2025.
Parágrafo único. A Comissão Eleitoral tem como objetivo a organização,
normatização, definição de procedimentos, orientação e acompanhamento
do processo eleitoral dos representantes do Comitê da Bacia Hidrográfica
do Rio Marapanim (CBHRM).
Art.2º Ficam designados para compor a Comissão Eleitoral do Comitê da
Bacia Hidrográfica do Rio Marapanim (CBHRM), os seguintes representantes:

I - Andreza Lima Mello, representante da Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade do Pará (SEMAS/PA);
II - Aparecida Machado, representante da Associação dos Produtores Ru-
rais da João Coelho e Adjacências (APRJC);
III - Cleber de Souza Oliveira, representante da Agroindústria PALMASA
S/A;
IV - Silvana do Socorro Veloso Sodré, representante do Instituto Socioam-
biental de Recursos Hídricos da Universidade Federal Rural da Amazônia
(UFRA); e
V - Heloisa Helena Batista Figueiredo, representante da Secretaria de Esta-
do de Desenvolvimento Agropecuária e da Pesca (SEDAP).
Art.3º  Compete à Comissão Eleitoral:
I – elaborar o Edital de Convocação às eleições;
II - executar o processo de mobilização para o processo eleitoral;
III - receber, analisar as fichas de inscrições e habilitar os candidatos aptos
ao processo;
IV - elaborar e dar publicidade da relação preliminar de habilitados ao
processo eleitoral;
V - analisar os recursos interpostos;
VI - elaborar e dar publicidade da relação definitiva de habilitados e de
membros eleitos ao processo eleitoral;
VII - dar conhecimento à Diretoria de todos os trabalhos realizados;
VIII - assessorar a Diretoria nos procedimentos necessários à posse dos
membros do Comitê;
IX - conduzir o processo de eleição e posse da nova Diretoria; e
X - cumprir e fazer cumprir as demais determinações contidas na Lei Fe-
deral nº 9.433, de 8 de janeiro de 1997, na Resolução CERH nº 16, de 23
de novembro de 2018 e no Decreto Estadual nº 288, de 3 de setembro de
2019.
Art. 4º  A Comissão Eleitoral atuará durante o período de execução do pro-
cesso eleitoral do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Marapanim (CBHRM)
até a publicação da portaria de nomeação dos novos membros eleitos,
quando dar-se-ão por encerrados os trabalhos da Comissão Eleitoral de
Fiscalização e seus membros ficam automaticamente destituídos.
Art.5º  A alteração dos membros da Comissão Eleitoral ou do seu prazo
de vigência deverá ser devidamente justificada e realizada por meio de
ato formal.
Art.6º  A participação dos representantes designados nesta Portaria será
considerada como exercício efetivo das funções institucionais, de caráter
relevante, não remunerada.
Art.7º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 16 de agosto de 2023.
Belém/PA, 06 de novembro de 2023.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos (CERH)

Protocolo: 1006043
PORTARIA Nº 02578/2023 – GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE,
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 14 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial nº 33.781 de 15 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 93 da Lei n° 5.810 de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/1158496;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, 02 (dois) anos de Licença para Tratar de Interesse Par-
ticular ao servidor ANDRÉ ARAGÃO DA SILVA, matrícula n° 57196917/1,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, no período de
30/11/2023 a 28/11/2025, sem ônus para o Estado.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP que, através
do setor competente, tome as devidas providências ao fiel cumprimento
do presente Ato.
Belém, 07 de novembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1006104
PORTARIA Nº 2576/2023 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do
dia 03 de abril de 2023; no uso das suas atribuições que lhe são conferidas
de acordo com as Portarias nº 733 de 24 de abril de 2023 e nº 734 de 24
de abril de 2023, publicadas no DOE nº 34.376 do dia 26 de abril de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1254182 e o teor do Me-
morando nº 234/2023 SAGRA-SEMAS;
RESOLVE:
I – Autorizar viagem e deslocamento, dos servidores Sérgio Luiz Cortinhas
Ferreira Filho - 55207772/1 Assessor, Luiz Edinelson Cardodo e Cardoso
- 57234130/1 Assessor, Agirlayne de Souza Reis - 6403463/2 Técnica de
Gestão em Meio Ambiente e Maximira de Araújo Costa - 57193040/4 Dire-
tora com o bjetivo de participar da Missão de Campo do Projeto Paisagens
Sustentáveis da Amazónia - ASL na cidade de Santarém/PA, no período de
05 à 10 de novembro de 2023, sem ônus para a SEMAS.
Belém, 07 de Novembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1005798
PORTARIA Nº 2579/2023 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do
dia 03 de abril de 2023; no uso das suas atribuições que lhe são conferidas